DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

1

ANO III • EDIÇÃO N° 226 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO Nº 051, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 ............ 1

ATOS DO CMDCA ............................................................. 2

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 23, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 3

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2023 ................. 3

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO ............................. 4

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº

024/2023 ......................................................................... 4

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº

054/2023 ......................................................................... 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 051, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

RECONDUZO ATÉ 14 DE SETEMBRO DE 2025, O
MANDATO DOS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE -CMDCA

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e conforme o disposto no
Art.12º da Lei Orgânica do Município e
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº
500/2023.

CONSIDERANDO que findou o mandato dos
membros do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente –CMDCA

CONSIDERANDO que não houve tempo hábil para a
realização de eleição de escolha dos Conselheiros
Representantes da Sociedade Civil, bem como para
nomeação dos Conselheiros representantes do
Governo Municipal e tendo a necessidade de
convocar e realizar as Eleições do Conselho Tutelar
para o pleito 2024/2028;

CONSIDERANDO a deliberação da plenária do
CMDCA do dia 01 de setembro de 2023, transcrita
no livro ata do CMDCA nº28, que opinou pela
necessidade de reconduzir por 02 (dois) ano o
mandato dos Conselheiros Titulares e respectivos
suplentes do CMDCA.

DECRETA:
C
Art. 1º Conforme o Art. 12º da Lei 500/2023 fica
reconduzido para o mandato de 14 de setembro de
2023 a 14 de setembro de 2025, o mandato dos
Conselheiros Titulares e respectivos suplentes, do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente-CMDCA, nomeados através do Decreto
Municipal nº 49 de 14 de setembro de 2021.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua
Assinatura, revogando as disposições em contrários.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

N
º

ÓRGÃO/REPRESENTA
NTES

TIULAR SUPLEN
TE

0
1

Secretaria Municipal
Assistencia Social

Lindalva
Firmo
Pereira

Elia
Rodrigu
es da

Ano III, Lei Nº
468/2021 de 26 de
novembro de 2021.

Marianópolis do Tocantins - TO, segunda-feira, 02 de outubro de 2023.
  EDIÇÃO  226

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

2

ANO III • EDIÇÃO N° 226 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

Silva
Oliveira

0
2

Secretaria Municipal
de Saúde

Antonio
Bruno
Netto

Pablo
Diego
Pereira
da Silva

0
3

Secretaria Municipal
de Educação

Maria
Apareci
da
Gomes
Costa Sá

Amanda
Pereira
Alves
Ribeiro

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAL

N
º

ÓRGÃO/REPRESENTA
NTES

TITULA
R

SUPLEN
TE

0
1

Serviços da Área Elisange
la
Oliveira
da Silva
Nogueir
a

Odete
Neubuse
r
Reichert

0
2

Trabalhadores da Área Tiago
Marcos
de
Sousa

Gislaia
da Silva
Amorim

0
3

Usuários do SUAS Danilo
da Silva
Reis

Ingrid
Maiame
Rodrigu
es dos
Santos

Marianópolis do Tocantins – TO, 01 de setembro de
2023.

Isaias Dias Piagem
Prefeito Municipal

ATOS DO CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 23, DE 02 DE OUTUBRO DE
2023

Dispõe sobre a Publicação do resultado da
eleição do Conselho Tutelar de Marianópolis
do Tocantins – TO. Para mandato de
2024/2027

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS –TO, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Municipal nº 500/2023, e tendo
em vista o que dispõe a Lei Federal 8069/90, e Lei
Federal nº 12.696, de 12 de julho de 2012.
CONSIDERANDO: a eleição que ocorreu no dia 01 de
outubro de 2023 em Marianópolis do Tocantins – TO
para escolha dos Conselheiros Tutelar.

RESOLVE:

Art. 1º. Divulga o resultado da eleição do Conselho
Tutelar do Município de
Marianópolis do Tocantins – TO, para o mandato de
04 anos de 2024 a 2027.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO TOTAL DE
VOTOS

1º Magna Alves da
Silva

131

2º Marilene
Clemente de
Souza

81

3º Raiane
Aparecida
Barbosa Pereira

76

4º Andréia da Silva
Pereira

61

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

3

ANO III • EDIÇÃO N° 226 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

5º Deusivanha
Francisca
Cavalcante

55

6º Alessandra
Guarani

50

7º Larissa Araújo
Reis

01

8º Poliana da Silva
Santos

01

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, mediante afixação na sede do CMDCA,
Prefeitura Municipal.  Esta Resolução entrará em
vigor na data de sua publicação.

Marianópolis do Tocantins –TO, 02 de outubro de
2023

TIAGO MARCOS DE SOUSA

Presidente do CMDCA

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2023

“A        S  NSA    L    AÇÃ  Nº 041/2023, DE
02 OUTUBRO DE 2023   para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PERÍCIA MÉDICA A SER PRESTADO
POR MÉDICO PERITO COM ESPECIALIZACAO EM
MEDICINA DO TRABALHO OU JUNTA MEDICA,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES SERVIDORES DO
MUNICIPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS. ”

CONSIDERANDO – que se faz necessário
contratação de empresa para aquisição do objeto
relativo ao TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1173/2023;
CONSIDERANDO – a justificativa apresentada pelo
setor solicitante, através da solicitação e TERMO DE

REFERÊNCIA (anexos) para a prestação do serviço
solicitado;
CONSIDERANDO o parecer do controle interno, que
com base no art. 75 da Lei Federal 14.133/21;
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS - TO no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto contido no inciso II do art.
75 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021.

Art. 75. É dispensável a licitação:
(...)
I - para contratação que envolva valores
inferiores
 R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos
e oito reais e trinta e três centavos), no caso
de outros serviços e compras; (Vide Decreto
nº 11.317, de 2022) Vigência

RESOLVE:

Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E
FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1173/2023, e, nos
termos do artigo 75, II da Lei Federal 14.133/21,
AUTORIZAR a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PERÍCIA MÉDICA A SER PRESTADO POR MÉDICO
PERITO COM ESPECIALIZACAO EM MEDICINA DO
TRABALHO OU JUNTA MEDICA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES SERVIDORES DO MUNICIPIO DE
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS, com a empresa:
LABORMED MEDICINA DO TRABALHO - CNPJ:
23.587.299/0001-09.

REGISTE-SE,

PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

4

ANO III • EDIÇÃO N° 226 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

PREFEITO MUNICIPAL, DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS-TO, Estado do Tocantins, aos 02 dias do
mês de outubro de 2023.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Educação de Marianópolis do
Tocantins, tendo em vista o Pregão Eletrônico SRP nº
002/2023. Processo Administrativo nº 126/2023, e
nos termos da Lei Federal nº 10.520/200. Decreto
Federal nº 10.024/2019 e alterações posteriores,
COMUNICA aos interessados que o PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023, com abertura
prevista para o dia 03 de outubro de 2023, às
09h00m, FICA ADIADO PARA O DIA  17/10/2023, as
09h00m, motivado pela necessidade de alteração
do Edital. A presente licitação acontecerá através do
aplicativo: www.licitanet.com.br. A cópia do Edital,
na íntegra, poderá ser retirada no
www.licitanet.com.br e no site
http://www.marianopolis.to.gov.br/. Maiores
informações pelo telefone: (63) 3535-1122 ou pelo
e-mail cplmarianopolis.to@gmail.com.

Marianópolis do Tocantins - TO, 02 de outubro de
2023.

Valdinéia Alves Campos
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP

Nº 024/2023

O municipio de Marianópolis do Tocantins/TO,
mediante a Pregoeira e equipe de apoio, torna
público para conhecimento dos interessados que
realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial
SRP nº 024/2023, tipo menor preço, visando o
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E
PARCELADA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DECORAÇÃO/ORNAMENTAÇÃO PARA ATENDER O
CALENDÁRIO FESTIVO DA PREFEITURA E DOS
FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE, EDUCAÇAO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS, com abertura das propostas previstas

para o dia 17 de outubro de 2023, às 08h000m.
Edital e Anexos poderão ser retirados na Prefeitura
Municipal de Marianópolis do Tocantins ou pelo site
http://www.marianopolis.to.gov.br/. Maiores
informações pelo telefone: (63) 3535-1122 ou pelo
e-mail cplmarianopolis.to@gmail.com.

Marianópolis do Tocantins - TO, 02 de outubro de
2023.

Valdinéia Alves Campos
Pregoeira

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 054/2023

TOMADA DE PREÇOS – Nº 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº:
1061/2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 DIAS
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA EM REGIME DE
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL PARA EXECUÇÃO
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM VISTAS
A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS URBANAS
NO SETOR YPÊ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTE
EDITAL E ELEMENTOS INSTRUTORES FORNECIDOS.
FORNECEDOR REGISTRADO: MCDR EDIFICAÇÕES
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o nº 13.424.933/0001-58, com sede na
Quadra 112 Sul. Rua SR 05. Conjunto 07. Lote 19.
Sala 06. Palmas/TO. CEP: 77.020-174, e-mail:
alex@mcdr.eng.br. Telefone: 63 -3028-0032. Ficou
registrado com o valor total de R$1.054.315,29 (um
milhão, cinquenta e quatro mil, trezentos e quinze
reais e vinte nove centavos)
Data da Assinatura do Contrato: 29/08/2023.

Isaias Dias Piagem
Prefeito Municipal

http://www.licitanet.com.br/
http://www.marianopolis.to.gov.br/
mailto:cplmarianopolis.to@gmail.com
http://www.marianopolis.to.gov.br/
mailto:cplmarianopolis.to@gmail.com
mailto:alex@mcdr.eng.br

		2023-10-02T17:37:51-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138
	Eu sou o autor deste documento